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1. Dokumento aprašomoji dalis
Dokumento rūšis: 

- Paaiškinimas;

   
Mokestis: 

- Pelno mokestis;

   
Mokestinė procedūra: 

- Mokesčių mokėtojų švietimas, konsultavimas ir informavimas;

   

2. Dokumento pagrindinė dalis
         Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos kartu su Lietuvos Respublikos apskaitos institutu

parengė ir teikia nuosavo kapitalo suformavimo, padidinimo, sumažinimo ar sudėties pasikeitimo pripažinimo pagal

Pelno mokesčio įstatymo ir Verslo apskaitos standartų nuostatas neatitikimų paaiškinimus, kurie pateikti lentelėje.

Viršininko pavaduotojas Saulius Trečekauskas            PMĮ ir VAS nuostatų, susijusių su nuosavo kapitalo

suformavimu, padidinimu, sumažinimu ar sudėties pasikeitimu, neatitikimų lentelė           VAS     PMĮ       1. Įstatinio

kapitalo apskaita             1.1. Steigiant, reorganizuojant įmonę ar išplatinant naują akcijų emisiją, patiriama išlaidų,

kurios susijusios su įmonės steigimu, akcijų įregistravimu ir įmonės veiklos pradžia. Pagal Verslo apskaitos standartus

įmonės steigimo ir akcijų išleidimo išlaidos neturi būti priskiriamos įmonės veiklos sąnaudoms, nes jos susijusios su

įmonės savininkais, o ne tiesiogiai su įmonės veikla. Įmonės steigimo ir akcijų išleidimo išlaidomis mažinami akcijų

priedai, o jei akcijų priedų nėra, jos priskiriamos pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintiems nuostoliams ir

parodomos ne pelno (nuostolių) ataskaitoje, o registruojamos nepaskirstytojo pelno sąskaitoje ir parodomas nuosavo

kapitalo pokyčių ataskaitoje. Tokių išlaidų pavyzdžiai gali būti akcijų įregistravimo, konsultantų, maklerių paslaugos,

akcininkų pažymėjimų spausdinimo, įstatų parengimo ir įregistravimo išlaidos ir pan.   1.1. Vieneto išlaidos, kurios

tiesiogiai susijusios su vieneto steigimu ir akcijų išleidimu, patirtos steigiant įmonę ar išplatinant naują akcijų emisiją

(t.y. vieneto formavimo išlaidos), kaip pvz., įstatų parengimo ir įregistravimo, akcijų įregistravimo, konsultantų,

maklerių paslaugos, akcininkų pažymėjimų spausdinimo, ir pan., laikomos neleidžiamais atskaitymais kaip

neįprastinės vieneto vykdomai veiklai sąnaudos (pagal PMĮ 31 str. 1 d. 13 punktą), nes šios išlaidos susijusios su

vieneto dalyviais, o ne tiesiogiai su vieneto veikla.    

   Pavyzdys      AB „C“ išplatino naują akcijų emisiją. Išleista 100 akcijų, kurių vienos nominalioji vertė – 20 Lt,

emisijos kaina – 25 Lt. Patikslinti įmonės įstatai įregistruoti ir už išleistas akcijas sumokėta grynaisiais pinigais. Naujų

akcijų išleidimo išlaidos (skelbimo, spausdinimo, konsultantų ir pan.) ir paslaugos apmokėtos. Jos sudaro 400 Lt.

Registruojant išleistas ir apmokėtas akcijas, apskaitoje daromi tokie įrašai:     D 271 Sąskaitos bankuose 2 500    K

301 Įstatinis pasirašytasis kapitalas arba    K 3011 Paprastosios akcijos 2 000    K 303 Akcijų priedai 500

Registruojant akcijų išleidimo išlaidas, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 303 Akcijų priedai 400    K 271 Sąskaitos

bankuose 400     Kadangi pagal PMĮ nuostatas akcijų išleidimo išlaidos nepriskiriamos sąnaudoms, todėl pildant pelno

mokesčio deklaracijos FR0475 formą (toliau – deklaracija) jokie koregavimai neatliekami.         1.2. Jei akcijų
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emisijos kaina viršija jų nominaliąją vertę, kainos perviršis registruojamas akcijų priedų sąskaitoje.   1.2. Pagal PMĮ,

registruojant akcijų emisijos kainos perviršį akcijų priedų sąskaitoje, pelno mokesčio objekto neatsiranda.

Pavyzdys           AB „A“ akcininkai nutarė padidinti įstatinį kapitalą, išplatindama naują 1 000 akcijų emisiją.

Nominalioji akcijos vertė – 100 Lt, emisijos kaina – 120 Lt. Visas naujos emisijos akcijas įsigijo AB „B“, kuri už

akcijas atsiskaitė pinigais. AB „B“ pasirašė akcijų pirkimo sutartį ir sumokėjo už jas 20X4 m. vasario 10 d. Patikslinti

AB „A“ įstatai įregistruoti 20X4 m. kovo 12 d.           20X4 m. vasario 10 d. AB „A“ pasirašiusi akcijų pardavimo

sutartį ir gavusi pinigus iš AB „B“, apskaitoje daro tokius įrašus:     D 271 Sąskaitos bankuose 120 000    K 4486

Kitos mokėtinos sumos (skola akcininkams) 120 000     20X4 m. kovo 12 d. AB „A“ įregistravusi įstatų pakeitimą,

apskaitoje daro tokius įrašus:    D 4486 Kitos mokėtinos sumos (skola akcininkams)   120 000    K 301 Įstatinis

pasirašytasis kapitalas 100 000    K 303 Akcijų priedai 20 000     Registruojant akcijų priedus pelno mokesčio objekto

neatsiranda. Kadangi akcijų priedai pelno (nuostolių) ataskaitoje nerodomi, todėl jokių koregavimų pelno mokesčio

deklaracijoje atlikti nereikia.         1.3. Jei įmonė turi supirkusi savų akcijų, mažinant įstatinį kapitalą, pirmiausia

anuliuojamos savos akcijos, kurias turi pati įmonė ir jos dukterinės įmonės.   1.3. Anuliuojant supirktas nuosavas

akcijas, kai mažinamas įstatinis kapitalas, pelno mokesčio objekto neatsiranda. Nuostoliai dėl nuosavų akcijų

anuliavimo nėra atskaitomi iš mokestinio laikotarpio apmokestinamųjų vertybinių popierių perleidimo pajamų ir

neperkeliami į kitus mokestinius metus.   

   Pavyzdys      AB „A“ akcininkų sprendimu buvo pirkusi savų akcijų. Akcininkai nutarė anuliuoti supirktas savas

akcijas ir sumažinti įstatinį kapitalą. AB „A“ įstatinis pasirašytasis kapitalas – 200 000 Lt. Įmonė yra išleidusi 10 000

paprastųjų akcijų, kurių nominalioji vertė – 20 Lt. Įmonė yra supirkusi 1 000 savų akcijų, už kurias sumokėta 18 000

Lt. Akcininkai nusprendė anuliuoti 1 000 savų akcijų.         Iki įstatinio kapitalo sumažinimo įmonės nuosavą kapitalą

balanse sudarė:    Nuosavas kapitalas 182 000    Įstatinis pasirašytasis kapitalas – 200 000    Savos akcijos (-) – (18

000)    Įregistravus patikslintus įmonės įstatus, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 301 Įstatinis pasirašytasis kapitalas

arba    D 3011 Paprastosios akcijos 20 000    K 3412 Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas   pelnas (nuostoliai) 2

000    K 304 Savos akcijos (-) 18 000     Nuostoliai dėl nuosavų akcijų anuliavimo nėra atskaitomi iš mokestinio

laikotarpio apmokestinamųjų vertybinių popierių perleidimo pajamų ir neperkeliami į kitus mokestinius metus.

Anuliuojant supirktas savas akcijas, kai mažinamas įstatinis kapitalas, pelno mokesčio objekto neatsiranda. Kadangi

savų akcijų anuliavimo rezultatas pelno (nuostolių) ataskaitoje nerodomas, todėl jokių koregavimų pelno mokesčio

deklaracijoje atlikti nereikia.          2. Nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai)          2.1. Nepaskirstytieji nuostoliai

mažinami registruojant ataskaitinio laikotarpio grynąjį pelną, gavus savininkų įnašus nuostoliams padengti, priėmus

sprendimą dengti nuostolius iš rezervų ar nuostolių suma mažinant įstatinį kapitalą, registruojant esminių klaidų

taisymo ir apskaitos politikos pakeitimo rezultatą, perkainojimo rezervo sumą, kuri priskiriama perkainoto turto

nudėvėtai daliai.   2.1. Padengiant nepaskirstytuosius nuostolius akcininkų įnašais, rezervais ar nuostolių suma

mažinant įstatinį kapitalą, registruojant perkainojimo rezervo sumą, kuri priskiriama perkainoto turto nudėvėtai daliai,

pelno mokesčio objekto neatsiranda. Vienetui apskaitoje padengus nepaskirstytuosius finansinius nuostolius,

mokestinius nuostolius ir toliau galima perkelti bendra PMĮ 30 straipsnyje nustatyta tvarka. Registruojant esminių

klaidų taisymo ir apskaitos politikos pakeitimo poveikio, turinčio įtakos apmokestinamojo pelno apskaičiavimui pagal

PMĮ nustatytas taisykles, rezultatą pagal PMĮ nuostatas yra taisoma metinė pelno mokesčio deklaracija to mokestinio

laikotarpio, kurį tos klaidos buvo padarytos, nesvarbu kokiu būdu (perspektyviniu ar retrospektyviniu) klaidos

taisomos finansinėje atskaitomybėje.  Jeigu praėjusio mokestinio laikotarpio klaidos pastebėtos kitą mokestinį

laikotarpį po deklaracijos pateikimo, klaidos taisomos pateikiant praėjusio mokestinio laikotarpio patikslintą

deklaraciją (plačiau apie klaidų taisymą paaiškinta PMĮ ir VAS nuostatų, susijusių su klaidų taisymu, neatitikimų

lentelėje, kurią galite rasti VMI prie FM svetainėje (adresas: www.vmi.lt).          Pavyzdys     AB „X“ balanse

apskaičiuoti nuostoliai yra 20 000 Lt (mokestiniai nuostoliai sudaro 15 000 Lt). AB „X“ akcininkai nutarė padengti

įmonės nuostolius, įnešdami papildomus įnašus. Nuostoliams padengti akcininkai įnešė 20 000 Lt grynaisiais pinigais.

         Akcininkams priėmus sprendimą ir AB „X“ gavus pinigus, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 272 Kasa arba

2710 Sąskaitos bankuose 20 000    K 594 Akcininkų įnašai nuostoliams padengti 20 000     Akcininkų įnašai (20 000
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Lt) nuostoliams padengti nemažina AB „X“ apskaičiuotų mokestinių nuostolių. Mokestinių nuostolių suma 15 000 Lt

ir toliau gali būti perkeliama į kitus mokestinius metus bendra PMĮ 30 straipsnyje nustatyta tvarka.   Akcininkų įnašai

nerodomi pelno (nuostolių) ataskaitoje, todėl koregavimai pelno mokesčio deklaracijoje neatliekami.          3.

Perkainojimo rezervas (rezultatai)          3.1. Jei įmonė perkainoja ilgalaikį turtą, turto vertės padidėjimo suma

registruojama turto ir nuosavo kapitalo sąskaitose. Nuosavo kapitalo dalyje ši suma registruojama perkainojimo

rezervo (rezultatų) sąskaitoje.   3.1. Pagal PMĮ 12 str. 7 punkto nuostatas, pajamos dėl turto ir įsipareigojimų, išskyrus

pajamas dėl išvestinių finansinių priemonių, įsigytų rizikai drausti, perkainojimo, atlikto teisės aktų nustatyta tvarka,

neapmokestinamos.          Pavyzdys     UAB „C“ ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politikoje numatyta pastatus

rodyti perkainota verte. Perkainojimas atliekamas kas penkerius metus. 20X6 metais įmonė perkainoja pastatus,

padidindama jų vertę 1 000 Lt.           Apskaitoje daromi tokie įrašai:   D 1211 Pastatai ir statiniai – perkainojimas 1

000    K 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo rezervas (rezultatai) 1 000     Pagal PMĮ nuostatas turto vertės

padidėjimas dėl perkainojimo yra neapmokestinamas. Pildant 2006 metų pelno mokesčio deklaraciją jokie

koregavimai neatliekami, nes turto vertės padidėjimo sumos neparodomos pelno (nuostolių) ataskaitoje.         3.2. Jei

perkainojimo rezervas (rezultatai) mažinamas dėl anksčiau perkainoto turto nuvertėjimo, jis mažinamas suma, kuri

priskiriama tam turtui, kuris nuvertėjo. Jei turto vertės sumažėjimo suma viršija to turto perkainojimo rezervo

(rezultatų) sumą, registruojamas nuostolis dėl turto vertės sumažėjimo.   3.2. Pagal PMĮ 31 str.1 d. 15 punkto

nuostatas sąnaudos dėl turto ir įsipareigojimų, išskyrus sąnaudas dėl išvestinių finansinių priemonių, įsigytų rizikai

drausti, perkainojimo, atlikto teisės aktų nustatyta tvarka yra priskiriamos neleidžiamiems atskaitymams.

Pavyzdys           UAB „C“ ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politikoje numatyta pastatus rodyti perkainota verte.

Perkainojimas atliekamas kas penkerius metus. Pastatai buvo perkainoti 20X0 metais. 20X5 metais įmonė perkainoja

pastatus, kurie jau buvo perkainoti 20X0 metais.           Prieš 20X5 metų perkainojimą įmonė turi šią informaciją apie

pastatų vertę:    D 1210 Pastatai ir statiniai – įsigijimo savikaina 10 000    D 1211 Pastatai ir statiniai – perkainojimas

1 000    K 1217 Pastatai ir statiniai – įsigijimo savikaina nusidėvėjimas 3 000    K 1218 Pastatai ir statiniai –

perkainotos dalies nusidėvėjimas 300    K 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo rezervas (rezultatai) 700

20X5 metais įvertinus pastatus paaiškėjo, kad jų vertė sumažėjo 1 000 Lt. Perkainojimo rezultatai registruojami

apskaitoje:    D 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo rezervas (rezultatai ) 700    D 6133 Ilgalaikio

materialiojo turto vertės sumažėjimo sąnaudos 300   K 1211 Pastatai ir statiniai – perkainojimas 1 000     Pagal PMĮ

31 str. 1 dalies 15 punkto nuostatas, nuostolis dėl turto vertės sumažėjimo yra priskiriamas neleidžiamiems

atskaitymams, todėl UAB „C“, pildydama pelno mokesčio deklaraciją, šia suma, t. y. 300 Lt, turi padidinti

apmokestinamąjį pelną ir ją įrašyti į deklaracijos 26 laukelį „Turto, įskaitant vertybinius popierius, perkainojimo

neigiamas rezultatas“.         3.3. Suma, kuria sumažinamas perkainojimo rezervas (rezultatai), yra didinamas

nepaskirstytasis pelnas (mažinami nuostoliai).   3.3. Pagal PMĮ mažinant perkainojimo rezervą pelno mokesčio

objekto neatsiranda.          Pavyzdys           UAB „X“ ilgalaikio materialiojo turto – pastato – įsigijimo savikaina –150

000 Lt, sukauptas nusidėvėjimas 50 000 Lt. Įmonės apskaitos politikoje pasirinktas ilgalaikio turto apskaitos

perkainota verte būdas. 20X3 metais ilgalaikis materialusis turtas (pastatai) buvo perkainotas. Perkainojimo rezultatas

rodo, kad pastato vertė padidėjo 20 000 Lt. Likęs pastato naudingo tarnavimo laikas – 20 metų. Perkainojimo rezervas

(rezultatai) per likusį pastato naudingo tarnavimo laiką turi būti perkeliamas į nepaskirstytąjį pelną (nuostolius).

Užregistravus apskaitoje pastato perkainojimo rezultatus, turima ši informacija:    D 1210 Pastatai ir statiniai –

įsigijimo savikaina 150 000    D 1211 Pastatai ir statiniai – perkainojimas 20 000    K 1217 Pastatai ir statiniai –

įsigijimo savikainos nusidėvėjimas 50 000    K 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo   rezervas (rezultatai) 20

000     Apskaičiavus pastatų nusidėvėjimą per vienerius metus, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 6115 Ilgalaikio

turto nusidėvėjimo sąnaudos 6 000    K 1217 Pastatai ir statiniai – įsigijimo savikainos nusidėvėjimas 5 000    K 1218

Pastatai ir statiniai – perkainotos dalies nusidėvėjimas 1 000     Suma, kuria padidėjo nusidėvėjimo sąnaudos dėl turto

perkainojimo, mažinamas perkainojimo rezervas (rezultatai):   D 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo

rezervas (rezultatai) 1 000    K 3412 Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas ataskaitinių metų pelnas   (nuostoliai)

1 000       Kadangi pagal PMĮ 19 str. 3 dalį ilgalaikio turto perkainojimo rezultatų nusidėvėjimas arba amortizacija
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neskaičiuojami, todėl nusidėvėjimo nuo perkainotos dalies suma– 1000 Lt – turi būti padidintas apmokestinamasis

pelnas. Ši suma įrašoma į pelno mokesčio deklaracijos 7 laukelį „Ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) suma

(atsižvelgiant į PMĮ 18 str. ir 19 str. nuostatas)“.           Registruojant rezervo sumažėjimą, pelno mokesčio objekto

neatsiranda. Kadangi mažinamas perkainojimo rezervas nerodomas pelno (nuostolių) ataskaitoje, todėl pelno

mokesčio deklaracijoje jokie koregavimai neatliekami.           3.4. Kai perkainojimo rezervas (rezultatai) mažinamas

dėl perkainoto turto perleidimo ar kitokio perdavimo, jis mažinamas tik ta suma, kuri priskiriama konkrečiam turtui.

Suma, kuria sumažintas perkainojimo rezervas (rezultatai), didina nepaskirstytąjį pelną (mažina nuostolius).     3.4.

Pagal PMĮ 16 str. 1 dalį, turto vertės padidėjimo pajamas sudaro turto pardavimo kainos ir įsigijimo kainos,

sumažintos nusidėvėjimo suma, įtraukta į ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus, skirtumas. PMĮ 19 str. 3 dalyje

nustatyta, kad ilgalaikio turto perkainojimo rezultatų nusidėvėjimas arba amortizacija neskaičiuojami.

Pavyzdys           UAB „A“ perleidžia įrengimus, kurie anksčiau buvo perkainoti. Įrengimai perleidžiami už 4 000 Lt.

      Apskaitoje užregistruoti šie duomenys apie įmonės turimą ilgalaikį materialųjį turtą:    D 1240 Mašinos ir

įrengimai – įsigijimo savikaina 5 000    D 1241 Mašinos ir įrengimai – perkainojimas 1 000    K 1247 Mašinos ir

įrengimai – įsigijimo savikainos nusidėvėjimas 2 000    K 1248 Mašinos ir įrengimai – perkainotos dalies

nusidėvėjimas 600    K 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo rezervas (rezultatai) 400     Perleidus įrengimus

ir gavus pinigus į banko sąskaitą, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 271 Sąskaitos bankuose 4 000    D 1247 Mašinos

ir įrengimai – įsigijimo savikainos nusidėvėjimas 2 000    D 1248 Mašinos ir įrengimai – perkainotos dalies

nusidėvėjimas 600    K 1240 Mašinos ir įrengimai – įsigijimo savikaina 5 000    K1241 Mašinos ir įrengimai –

perkainojimas 1 000    K 5211 Ilgalaikio turto perleidimo pelnas 600      Perleidus įrengimus turi būti mažinamas

perkainojimo rezervas (rezultatai) suma, kuri priskiriama perleistiems įrengimams:    D 321 Ilgalaikio materialiojo

turto perkainojimo rezervas (rezultatai) 400    K 3412 Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas ataskaitinių metų

pelnas   (nuostoliai) 400    Kadangi pagal PMĮ 19 str. 3 dalį ilgalaikio turto perkainojimo rezultatų nusidėvėjimas

neskaičiuojamas, todėl, apskaičiuojant pelno mokestį, ilgalaikio turto vertės padidėjimo pajamas sudaro pardavimo

kainos ir įsigijimo kainos, sumažintos nusidėvėjimo suma, įtraukta į ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus,

skirtumas 1 000 Lt (4 000 Lt – (5 000 Lt –2 000 Lt)).        Pelno (nuostolių) ataskaitoje parodytas ilgalaikio turto

perleidimo pelnas 600 Lt, todėl AB „A“, apskaičiuodama apmokestinamąjį pelną, pelno (nuostolių) ataskaitoje

nepripažintu ataskaitinių metų pelnu – 400 Lt turi padidinti apmokestinamąjį pelną ir šią sumą įrašyti į deklaracijos 39

– 41 laukelį. Deklaracijos 39-41 laukeliai yra be pavadinimų, todėl įmonė, pasirinkusi laukelį, į kurį įrašys šią sumą,

turi jį įvardinti (pvz., pasirinkto laukelio kairėje pusėje įrašyti „Ilgalaikio turto pardavimo pelno, registruoto apskaitoje

ir apskaičiuoto pagal PMĮ nuostatas, skirtumo suma“).         3.5. Neriboto naudojimo laiko ilgalaikio turto

perkainojimo rezervo (rezultatų) dalis negali būti mažinama, išskyrus tuos atvejus, kai šis turtas nuvertėja,

perleidžiamas ar perduodamas kitai įmonei, arba perkainojimo rezervu didinamas įstatinis kapitalas. Todėl mažinant

neriboto naudojimo laiko turto perkainojimo rezervo (rezultatų) dalį, apskaitoje atliekami tokie pat įrašai, kaip ir

mažinant riboto naudingo tarnavimo laiko turto perkainojimo rezervo (rezultatų) dalį.     3.5. Pagal PMĮ 16 str. 1 dalį,

turto vertės padidėjimo pajamas sudaro turto pardavimo kainos ir įsigijimo kainos, sumažintos nusidėvėjimo suma,

įtraukta į ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus, skirtumas. PMĮ 19 str. 1 dalyje nustatyta, kad žemės, pagal lizingo

(finansinės nuomos) sutartį, kurioje numatytas nuosavybės teisės perėjimas, bei pagal pirkimo–pardavimo arba

nuomos sutartį, kurioje numatytas nuosavybės teisės perėjimas pirkėjui apmokėjus visą turto vertę, perduoto ilgalaikio

turto, taip pat bibliotekų fondų ir į kultūros vertybių registrą įtraukto ilgalaikio turto nusidėvėjimas ar amortizacija

neskaičiuojami, išskyrus pastatų, įtrauktų į Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą,

rekonstravimo nusidėvėjimą.            Pavyzdys     AB „G“ žemės įsigijimo savikaina – 1 000 000 Lt. Įmonė perkainojo

žemę ir jos vertė buvo padidinta 200 000 Lt.          Perkainojimo rezultatai registruojami apskaitoje taip:   D 1201

Žemė – perkainojimas (vertės padidėjimas) 200 000   K 321 Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo   rezervas

(rezultatai) 200 000    Žemės nusidėvėjimas neskaičiuojamas, todėl jei ji nebus parduota ir jos vertė nesikeis,

perkainojimo rezervo (rezultatų) suma liks tokia pati. Darome prielaidą, kad žemė po metų parduodama už 1 300 000

Lt. Tokiu atveju apskaitoje daromi tokie įrašai:   D 271 Sąskaitos bankuose 1 300 000    K 1200 Žemė – įsigijimo
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savikaina 1 000 000    K1201 Žemė – perkainojimas (vertės padidėjimas) 200 000    K 5211 Ilgalaikio turto

perleidimo pelnas 100 000     Perkainojimo rezervas perkeliamas į nepaskirstytąjį pelną:    D 321 Ilgalaikio

materialiojo turto perkainojimo   rezervas (rezultatai) 200 000    K 3412 Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas

pelnas (nuostoliai) 200 000     Kadangi pagal PMĮ 19 str. 1 dalį žemės nusidėvėjimas neskaičiuojamas, todėl,

apskaičiuojant pelno mokestį, žemės vertės padidėjimo pajamas sudaro pardavimo kainos ir įsigijimo kainos

skirtumas 300 000 Lt (1 300 000 Lt – 1 000 000 Lt).     Pelno (nuostolių) ataskaitoje parodytas Ilgalaikio turto

perleidimo pelnas 100 000 Lt, todėl AB „G”, apskaičiuodama apmokestinamąjį pelną, pelno (nuostolių) ataskaitoje

nepripažintu ataskaitinių metų pelnu – 200 000 Lt turi padidinti apmokestinamąjį pelną ir šią sumą įrašyti į

deklaracijos 39 – 41 laukelį. Deklaracijos 39-41 laukeliai yra be pavadinimų, todėl įmonė, pasirinkusi laukelį, į kurį

įrašys šią sumą, turi jį įvardinti (pvz., pasirinkto laukelio kairėje pusėje įrašyti „Turto pardavimo pelno, registruoto

apskaitoje ir apskaičiuoto pagal PMĮ nuostatas, skirtumo suma“).          4. Privalomas rezervas          4.1.   Teisės aktų

numatytais atvejais mažinant privalomąjį rezervą, apskaitoje registruojamas jo sumažėjimas ir nepaskirstytojo pelno

padidėjimas.   4.1. Registruojant privalomojo rezervo mažinimą pelno mokesčio objekto neatsiranda.          Pavyzdys

 AB„X“ vadovaudamasi akcininkų sprendimu iš privalomojo rezervo padengia 1 000 Lt susidariusių nuostolių.

Privalomasis rezervas mažinamas dengiant nuostolius, apskaitoje daromi tokie įrašai:   D 331 Privalomasis rezervas

(rezervo mažinimo suma) 1 000    K 592 Pervedimai iš rezervų (rezervo mažinimo suma) 1 000     Kadangi pagal PMĮ

nuostatas, mažinant sudarytą rezervą, pelno mokesčio objekto neatsiranda, todėl koregavimai pelno mokesčio

deklaracijoje neatliekami.          5. Rezervas savoms akcijoms įsigyti          5.1. Pagal 8 VAS supirktos savos akcijos

nepriskiriamos turtui. Supirktos savos akcijos registruojamos sąskaitoje, kontrarinėje įstatinio pasirašytojo kapitalo

sąskaitai. Savos akcijos apskaitoje registruojamos įsigijimo savikaina.     5.1. Pagal PMĮ 13 str. 1 dalį, vieneto įsigytos

materialios, nematerialios ir finansinės vertybės yra priskiriamos turtui.            Pavyzdys           AB „X“ supirko 10

savų akcijų, kurių vienos nominalioji vertė – 30 Lt, o emisijos kaina – 45 Lt. Akcijos supirktos po 50 Lt.

Supirkus savas akcijas, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 304 Savos akcijos(-) 500    K 271 Sąskaitos bankuose arba

K 272 Kasa 500       Pagal PMĮ yra laikoma, kad AB „X“ įsigijo finansinį turtą (akcijas), kurio įsigijimo kaina yra 500

Lt.           5.2.   Teisės aktų numatytais atvejais mažinant rezervą savoms akcijoms įsigyti, apskaitoje registruojamas jo

sumažėjimas ir nepaskirstytojo pelno padidėjimas.   5.2. Pagal PMĮ mažinant rezervą savoms akcijoms įsigyti pelno

mokesčio objekto neatsiranda.          Pavyzdys           Akcininkai nusprendė supirkti 10 savų akcijų ir sudarė 600 Lt

rezervą savoms akcijoms įsigyti. Akcijos buvo supirktos už 550 Lt. Kitais metais akcininkų susirinkimas, kadangi

akcininkai daugiau akcijų supirkti neketina, skirstant pelną nutarė sumažinti rezervą savoms akcijoms įsigyti iki 550

Lt.           Mažinant rezervą savoms akcijoms įsigyti, apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 332 Rezervas savoms

akcijoms įsigyti 50    K 592 Pervedimai iš rezervų 50       Kadangi pagal PMĮ mažinant rezervą pelno mokesčio

objekto neatsiranda, todėl jokių koregavimų pelno mokesčio deklaracijoje atlikti nereikia.           5.3. Jei parduodant

savas akcijas susidaro pelno ar nuostolių, jie registruojami nepaskirstytojo pelno (nuostolių) sąskaitoje.  Savų akcijų

pardavimas susijęs su įmonės savininkais, todėl savų akcijų pardavimo rezultatas neparodomas pelno (nuostolių)

ataskaitoje, o registruojamas nepaskirstytojo pelno (nuostolių) sąskaitose ir parodomas nuosavo kapitalo pokyčių

ataskaitoje.  Anuliavus savas akcijas ar jas pardavus, rezervas savoms akcijoms įsigyti mažinamas teisės aktų

nustatyta tvarka. Priėmus sprendimą panaikinti rezervą, apskaitoje registruojamas rezervo savoms akcijoms įsigyti

sumažėjimas ir nepaskirstytojo pelno padidėjimas.  5.3. Pagal PMĮ 16 str. 1 dalies nuostatas, jeigu vienetas perleidžia

turtą kitų asmenų nuosavybėn, tai turto vertės padidėjimo pajamomis laikomas to turto perleidimo kainos ir įsigijimo

kainos skirtumas.  Pagal PMĮ nuostatas dėl savo akcijų pardavimo susidaręs pelnas didina apmokestinamąjį pelną, o

vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo nuostoliai nemažina apmokestinamojo pelno,

tačiau gali būti perkeliami į kitus mokestinius laikotarpius PMĮ 30 straipsnyje nustatyta tvarka ir dengiami tik

vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo veiklos pajamomis.          Pavyzdys     AB „X“

yra supirkusi 10 savų akcijų po 50 Lt. Įmonė pardavė šias akcijas už 450 Lt.           Pardavus akcijas, AB „X“

apskaitoje daromi tokie įrašai:    D 271 Sąskaitos bankuose arba D 272 Kasa 450    D 3412 Pelno (nuostolių)

ataskaitoje nepripažintas pelnas (nuostoliai) 50    K 304 Savos akcijos (-) 500    Akcininkams priėmus sprendimą
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panaikinti rezervą savoms akcijoms įsigyti, apskaitoje daromi tokie įrašai:   D 332 Rezervas savoms akcijoms įsigyti

500    K 592 Pervedimai iš rezervų 500     Kadangi vertybinių popierių perleidimo nuostolių suma nerodoma pelno

(nuostolių) ataskaitoje, todėl AB „X“, pildydama pelno mokesčio deklaraciją, vertybinių popierių perleidimo

nuostolio suma, t. y. 50 L, turi sumažinti finansinį rezultatą prieš apmokestinimą, ir ją įrašyti į deklaracijos 74 – 76

laukelį .  Deklaracijos 74 – 76 laukeliai yra be pavadinimų, todėl įmonė, pasirinkusi laukelį, į kurį įrašys minėtą sumą,

turi jį įvardinti (pvz., pasirinkto laukelio kairėje pusėje įrašyti „Vertybinių popierių perleidimo nuostolis, neparodytas

pelno (nuostolių) ataskaitoje“.   Į deklaracijos FR0475B priedo A dalies 1 laukelį „Vertybinių popierių (išskyrus

nurodytus B dalyje) faktinės perleidimo pajamos“ turi įrašyti 450 Lt, į 3 laukelį „Perleistų vertybinių popierių

įsigijimo kaina“ – 500 Lt, į 4 laukelį „Vertybinių popierių perleidimo pelnas (nuostolis) (1+2-3) + (-)“ – 50 Lt sumą ir

atitinkamą sumą turi įrašyti į 18 laukelį „Vertybinių popierių ir finansinių išvestinių priemonių perleidimo pelnas

(nuostolis) (11+17) + (-)“ (tarkim, kad per šį mokestinį laikotarpį įmonė jokių kitų vertybinių popierių ir išvestinių

finansinių priemonių neperleido, tai į 18 laukelį ji turi įrašyti – 50 Lt sumą).    Vertybinių popierių perleidimo

nuostolis – 50 Lt iš FR0475B priedo 18 eilutės įrašomas į pelno mokesčio deklaracijos 80 laukelį „Vertybinių popierių

ir išvestinių finansinių priemonių perleidimo rezultatas – pelno (nuostolio) suma, įrašoma iš FR0475B priedo 18

eilutės) + (-)“. Apskaičiuotas vertybinių popierių nuostolis 50 Lt gali būti perkeliamas į kitus mokestinius laikotarpius

PMĮ 30 straipsnyje nustatyta tvarka ir dengiamas vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių

perleidimo veiklos pajamomis.           Pavyzdys     AB „X“ yra supirkusi 10 savų akcijų po 50 Lt. Įmonė pardavė šias

akcijas už 550 Lt.           Pardavus akcijas, AB „X“ apskaitoje daromi šie įrašai:    D 271 Sąskaitos banke arba D 272

Kasa 550    K 304 Savos akcijos (-) 500    K 3412 Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas pelnas (nuostoliai) 50

Akcininkams priėmus sprendimą panaikinti rezervą savoms akcijoms įsigyti, apskaitoje daromi tokie įrašai:   D 332

Rezervas savoms akcijoms įsigyti 500    K 592 Pervedimai iš rezervų 500     AB „X“, apskaičiuodama

apmokestinamąjį pelną, pripažįsta vertybinių popierių padidėjimo pajamas 50 Lt (550 Lt - 500 Lt). Šią pajamų sumą

bendrovė turi parodyti metinės pelno mokesčio deklaracijoje ir deklaracijos FR0475B priede.    Kadangi vertybinių

popierių perleidimo pelno suma nerodoma pelno (nuostolių) ataskaitoje, todėl AB „X“, pildydama pelno mokesčio

deklaraciją, vertybinių popierių perleidimo pelno suma, t. y. 50 L, turi padidinti finansinį rezultatą prieš

apmokestinimą, ir ją įrašyti į deklaracijos 39 –41 laukelį .   Deklaracijos 39-41 laukeliai yra be pavadinimų, todėl

įmonė, pasirinkusi laukelį, į kurį įrašys šią sumą, turi jį įvardinti (pvz., pasirinkto laukelio kairėje pusėje įrašyti

„Vertybinių popierių perleidimo pelnas, neparodytas pelno (nuostolių) ataskaitoje“).   Į deklaracijos FR0475B priedo

A dalies 1 laukelį „Vertybinių popierių (išskyrus nurodytus B dalyje) faktinės perleidimo pajamos“ turi įrašyti 550 Lt,

į 3 laukelį „Perleistų vertybinių popierių įsigijimo kaina“ – 500 Lt, į 4 laukelį „Vertybinių popierių perleidimo pelnas

(nuostolis) (1+2-3) + (-)“ 50 Lt sumą ir atitinkamą sumą turi įrašyti į 18 laukelį „Vertybinių popierių ir finansinių

išvestinių priemonių perleidimo pelnas (nuostolis) (11+17) + (-)“ (tarkim, kad per šį mokestinį laikotarpį įmonė jokių

kitų vertybinių popierių ir išvestinių finansinių priemonių neperleido, tai į 18 laukelį ji turi įrašyti 50 Lt sumą).

Vertybinių popierių perleidimo rezultatas 50 Lt iš FR0475B priedo 18 eilutės įrašomas į pelno mokesčio deklaracijos

80 laukelį „Vertybinių popierių ir išvestinių finansinių priemonių perleidimo rezultatas – pelno (nuostolio) suma,

įrašoma iš FR0475B priedo 18 eilutės) + (-)“.     
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